П Р И Г О В О Р

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2018 года 

<

адрес> 

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Р.А.Ахметшина 

с участием гос.обвинителя от 

<

адрес>ной прокуратуры ФИО1,

подсудимой ФИО2 ФИО8,

защитника А.С.Власова, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре А.И.Нуриевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО9 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне специальное образование, пенсионерки, разведенной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минуту ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутой административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка № по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции, по постановлению мирового судьи судебного участка № по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицам, пренебрегая требованиями статей 10.2, 16 и 26 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции, которая произведена и использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, являясь физическим лицом и не имея на то лицензии в соответствии с п. 1 ст. 18 вышеуказанного закона, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, незаконно осуществила розничную продажу алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции домашней выработки ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут при проведении оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка» ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, приобрел у ФИО2 за денежное вознаграждение в сумме 150 рублей спиртной напиток домашней выработки – самогон в количестве: 1 бутылки объемом 500 см.3 с количественным содержанием этилового спирта (крепость) 35,0% об., одной бутылки объемом 250 см.3 с количественным содержанием этилового спирта (крепость) 36,0%. 

Своими действиями ФИО2 совершила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицам, неоднократно, будучи подвергнутой административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка № по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, на момент совершения которых, срок, установленный ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - 1 год, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, не истек. 

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства, по ходатайству подсудимой ФИО2, которая пояснила, что согласна с предъявленным обвинением, данное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель ФИО5 и защитник ФИО6 не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по статье 171.4 Уголовного Кодекса - незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 настоящего Кодекса,

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются – полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства, престарелый возраст и состояние ее здоровья. 

Отягчающих обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих вину подсудимого обстоятельств, мнения государственного обвинителя, материального положения, престарелый возраст и состояния здоровья подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Также суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Вещественные доказательства: 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикетками «Казанская престижная», 1 бутылка объемом 0,25 литра с этикетками «Казанская престижная» изъятые у ФИО3, три канистры: 20 л., 20 л., 30 л с находящимися в них жидкостями, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ являющейся спиртосодержащей жидкостью домашнего изготовления – брагой, скороварка, змеевик, 2 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Хлебная усадская», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Казанская престижная», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикетками «Лимонад», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> (л.д. 62,63) - уничтожить.

Денежные средства -1 купюра достоинством 100 рублей, 1 купюра достоинством 50 рублей – вернуть по принадлежности.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки отнести за счет Федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного Кодекса Российской Ф и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикетками «Казанская престижная», 1 бутылка объемом 0,25 литра с этикетками «Казанская престижная» изъятые у ФИО3, три канистры: 20 л., 20 л., 30 л с находящимися в них жидкостями, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ являющейся спиртосодержащей жидкостью домашнего изготовления – брагой, скороварка, змеевик, 2 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Хлебная усадская», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Казанская престижная», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикетками «Лимонад», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> (л.д. 62,63) - уничтожить.

Денежные средства -1 купюра достоинством 100 рублей, 1 купюра достоинством 50 рублей – вернуть по принадлежности.

Процессуальные издержки отнести за счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья Менделеевского

районного суда РТ: Р.А. Ахметшин